
07 DE JUNHO DE 2021Nº 098 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1361

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

 PORTO  VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2021 ANO XNº 098

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

DEPDEPDEPDEPDEPARARARARARTTTTTAMENTAMENTAMENTAMENTAMENTO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVOOOOO .......................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... 13621362136213621362

SUMÁRIO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.236,
DE 2 DE JUNHO DE 2021

Concede a Medalha do Mérito Legislativo
ao Tenente-coronel da Polícia Militar do
Estado de Rondônia, o Senhor Luiz Carlos
Gonçalves da Costa Garibalde.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do § 1º do artigo 14
do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20
de maio de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627,
de 30 de março de 2016, de 24 de agosto de 2016 e 1.124,
de 23 de outubro de 2019, promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Tenente-
coronel da Polícia Militar do Estado de Rondônia, o senhor
LUIZ CARLOS GONÇALVES DA COSTA GARIBALDE.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 2 de junho de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.237,
DE 2 DE JUNHO DE 2021

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao
2º  Tenente da Polícia Militar do Estado de
Rondônia, o Senhor Antônio Garibalde da
Silva.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do § 1º do artigo 14 do
Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de
maio de 2015, alterado pelos Decretos Legislativos nº 627, de
30 de março de 2016, de 24 de agosto de 2016 e 1.124, de 23
de outubro de 2019, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Tenente
da Polícia Militar do Estado de Rondônia, o senhor ANTONIO
GARIBALDE DA SILVA.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 2 de junho de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.238,
DE 2 DE JUNHO DE 2021

Concede o Título Honorífico de Cidadão do
Estado de Rondônia ao Senhor Hans Lucas
Immich, eminente Defensor Público Geral
do Estado de Rondônia.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do § 1º do artigo 14,



07 DE JUNHO DE 2021Nº 098

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1362

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno,
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão do Estado
de Rondônia ao Senhor HANS LUCAS IMMICH, eminente
Defensor Público Geral do Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 2 de junho de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº1785/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADAILSON OLIVEIRA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, no
Gabinete do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 1º de
junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1781/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

ADRIANA LIMA OLIVEIRA FERNANDES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete,
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar
de 02 de junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1782/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA BEATRIZ SOUZA DA CUNHA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 02
de junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1789/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDERSON MARCELINO DOS REIS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Secretário Executivo, código DAG-04, do Gabinete
do Deputado Ismael Crispin, a contar de 1º de junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1788/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ARILSON VALERIO DA SILVA JUNIOR, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Par lamentar,
código ASP-14, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin,a
contar de 1º de junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1804/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



07 DE JUNHO DE 2021Nº 098 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1363

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

N O M E A R

CLEFY FERNANDA PAES VIANA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
14, no Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 08 de
junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1784/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

DENIVAL DE JESUS ALMEIDA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-15, no Gabinete do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar
de 1º de junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1796/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

ELDA RUFINO MONTEIRO GOMES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, no
Gabinete da 1ª Secretaria – Deputado Jair Montes, a contar de 02
de junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1790/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora ELIZETE
HELLMANN DE SOUZA, matricula 200166553, Assistente Técnico,

para o código AST-19, do Gabinete da Comissão Permanente de
Segurança Pública, a contar de 1º de junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1795/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELOIR PLANTAKOW, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, no Gabinete
do Deputado Anderson Pereira, a contar de 02 de junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1797/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GERALDA FERNANDA COSTA SILVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-02,
no Gabinete do Secretário Administrativo, da Secretaria
Administrativa, a contar de 1º de junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1802/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

IANA PEREIRA DE ALMEIDA,do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-28, do Gabinete
da 4ª Secretaria – Deputado Jhony Paixão, a contar de 1º de
junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



07 DE JUNHO DE 2021Nº 098

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1364

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº1805/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº1746/2021-SRH/SG/ALE de 01/06/2021, publicado no
Diario Oficial da ALE/RO, nº 096, de 01 de junho de 2021, que
exonerou o servidor LEONARDO MATHEUS AGUIAR DE OLIVEIRA.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1799/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MANOELA CHAVES MARTINS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
14, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 08 de
junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1801/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCELLO DA SILVA LUNA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-
06, do Gabinete do Deputado Aélcio da TV, a contar de 07 de
junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1793/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCOS AURELIO CAVALCANTE NOBRE, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-
02, do Gabinete do Secretário Administrativo, a contar de 1º de
junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1787/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA JAQUELINE DA SILVA MESQUITA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete
da Comissão Permanente de Segurança Pública, a contar de 1º
de junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1791/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARY TERESINHA BRAGANHOL, do Cargo de Provimento em
Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado Cirone Deiró,
código DAG-02, a contar de 30 de junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1803/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

NILZA MARIA BALBINO SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Secretário Executivo, código DAG-



07 DE JUNHO DE 2021Nº 098 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1365

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

04, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 1º de
junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 097, publicado no
dia 02 de junho de 2021, promovendo a seguinte alteração no
ATO Nº1777/2021-SRH/SG/ALE, que exonerou a servidora
RAYSSA MURIEL CAMINHA BRAGA.

ONDE SE LÊ:

A contar de 03 de junho de 2021

LEIA-SE:

A contar de 02 de junho de 2021

Porto Velho-RO, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1798/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

L O T A R

O Servidor REINALDO PEREIRA DE ANDRADE, matricula 1379,
ocupante do Cargo de Extensionista Rural Nível Médio,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Entidade Autárquica de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Rondônia,
no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º maio de
2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1783/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

RENATO GONÇALVES DE MORAIS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-

14, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 02 de
junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1794/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

ROSA MARIA DAS CHAGAS JESUS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial de Gabinete,
código DAG-04, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar
de 1º de junho de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1800/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

TESEU OLIMPIO IVO ALB DE ARAUJO FREITAS, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código At-14, do
Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 08 de junho de
2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1786/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

VILMAR FERREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Militar, código ASM, da Secretaria de Segurança
Institucional, a contar de 21 de maio de 2021.

Porto Velho, 07 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO


	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS

		2021-06-07T16:04:09-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




